182 29. Quis non cum e convivio ad carcerem cursare videret, putaret prophetam jussum esse dimitti? Quis, inquam, cum audisset natalem esse Herodis, solemne convivium, puellæ optionem eligendi quod vellet datam, missum ^f ad Joannis absolutionem non arbitraretur? Quid crudelitati cum deliciis? quid cum funeribus voluptati? Rapitur ad pœnam propheta ^g convivali tempore, convivali præcepto, quo non cuperet vel absolvi: perimitur gladio, caput ejus affertur in disco (*Marc. vi, 27 et seq.*). Hoc crudelitati ferculum debebatur, quo insatiata epulis feritas vesceretur.

D 30. Intuere, rex acerbissime, tuo spectacula digna convivio. Porrigere dexteram, ne quid sævitæ tuæ desit; ut inter digitos tuos rivi defluant sancti cruoris. Et quoniam non exsaturari epulis fames, non restingui poculis potuit inauditæ sævitæ sitis; bibe sanguinem scaturientibus adhuc venis exsecti capitis profluentem. Cerne oculos in ipsa morte

voces *filia*, et *matre*, in mss. omnibus desunt.

^e Quidam mss. *Quo dicto, rex contristatus est*.

^f Omnes edit., *ad Joannem ob solutionem*: mss. autem partim, *ad Joannem absolutionem*; partim, *ad Joannis absolutionem*. Magis congrue, nisi pro *missum*, quod antecedit, reponas *missam*, etc.

^g *Convivali tempore*, in cunctis edit. habetur, contra in mss. desiderantur.

sceleris tui testes, adversantes conspectum deliciarum. Clauduntur lumina non tam mortis necessitate, quam horrore luxuriæ. Os aureum illud exsangue, cujus sententiam ferre non poteris, conticescit, ^a et adhuc times. Lingua tamen, quæ solent etiam post mortem officium servare viventis, palpante licet motu, damnabat incestum. Portatur hoc caput ad Herodiadem: lætatur, exultat, quasi crimen evaserit; quia judicem trucidavit.

31. Quid dicitis vos, sanctæ feminae? ^b Videtis quid docere, quid etiam dedocere filias debeatis? Saltat, sed adulteræ filia. Quæ vero pudica, quæ casta est, filias suas religionem doceat, non saltationem. Vos autem, graves ^c et prudentes viri, discite detestabilium hominum epulas vitare. Si talia sunt convivia, qualia iudicia perfidorum?

CAPUT VII.

Quærenti Marcellinæ quid sentiendum de illis, qui ne in persecutorum manus deveniant, sibi vim inferunt, respondet; eoque Pelagiæ virginis, nec non ejusdem matris ac sororum exemplum oculis subjicit, singulari elegantia descriptum: quibus beatæ Sotheris ex qua ipse cum Marcellina ducuntur originem, martyrium adjicit.

32. Jam ad finem orationis vela pendenti bene suggeris, soror sancta, quid de earum meritis existimandum sit, quæ se præcipitavere ex alto, vel in fluvium demerserunt, ne persecutorum inciderent manus; cum Scriptura divina vim sibi Christianam prohibeat inferre. Et quidem **183** de virginibus in necessitate custodiæ constitutis eodem habemus assertionem, cum martyrii existet exemplum.

33. Sancta Pelagia apud Antiochiam quondam fuit, annorum fere quindecim, soror virginum, et ipsa virgo. Hæc primo domi classico persecutionis inclusa, cum se a prædonibus fidei vel pudoris circumsideri videret, absente matre et sororibus, vacua præsidio, sed Deo plenior: Quid agimus, inquit, nisi prospicias, ^d captiva virginitatis? Et votum

^a Edit. omnes et adhuc timetur; mss. vero fere ad unum, et adhuc times.

^b Mss. aliquot, Videte quid docere.

^c Omnes edit. et pauci mss., evitare. Talia sunt... perfidorum. Et infra, quid super eorum meritis... qui se, etc.; alii mss. multo plures, ut nos in textu. Porro non obscurum est a sorore interrogatum Doctorem sanctum quid de iis qui sibi manus afferrent violentas, judicaret, eas laudasse quæ castitatis tuendæ causa mortem sibi sponte peculiari Dei afflatu consciscerent: Augustinus autem, lib. i de Civ. Dei, cap. 19 et seq., de eadem materia disputans, non sine dubitatione sententiam aperit suam; forte propter Circumcelliones, ut Baronius ad an. 309 existimat. Idem cardinalis has ipsas martyres de quibus hoc loci Ambrosius, et etiam epist. ad Simplic. ibidem haud immerito conjicit easdem esse, quas tacitis nominibus, loco citato memorat Augustinus. Utrum autem hæc Ambrosii Pelagia distincta sit ab ea, cujus mentio extat in Actis S. Luciani martyris et presbyteri Antiocheni, et apud Eusebium, lib. viii Hist. cap. 12, Vales. edit., nec non apud Joan. Chrys. duabus homiliis, non minimum difficultatis est, cum in præ-

A est, et metus est mori; quia mors non excipitur, sed adsciscitur. Moriamur si licet, vel si nolunt licere, moriamur. Deus remedio non offenditur, et facinus fides ablevat. Certe si vim ipsam nominis cogitemus, ^e quæ vis voluntaria? Illa magis est vis, mori velle, nec posse. Nec difficultatem veremur. Quis enim est qui vult mori, et non possit; cum sint ad mortem tam proclives viæ? Jam enim sacrilegas aras præcipitata subvertam, et accensos focos cruore restinguam. Non timeo ne dextera deficiens non peragat ictum, ne pectus se dolore subducat. ^f Nullum peccatum carni relinquam. Non verebor, ne desit gladius. Possumus mori nostris armis, possumus mori sine carnificis ^g beneficio, matris in gremio.

B 34. Fertur ornasse caput, nuptialem induisse vestem; ut non ad mortem ire diceeres, sed ad sponsum. Ast ubi detestandi persecutores ereptam sibi viderunt prædam pudoris, matrem et sorores ceperunt quærere. Verum illæ spiritali volatu jam campum castitatis tenebant, cum subito hinc persecutoribus imminentibus, inde torrente fluvio exclusæ a fuga, inclusæ ad coronam: Quid veremur, Inquiunt? Ecce aqua, quis nos baptizari prohibet (Act. viii, 36)? Et hoc baptisma est, quo peccata donantur, regna quæruntur. Et hoc baptisma est, post quod nemo delinquit. Excipiat nos aqua, quæ regenerare consuevit. Excipiat nos aqua, quæ virgines facit. Excipiat nos aqua, quæ cælum aperit, ^h infirmos tegit, mortem abscondit, martyres reddit. C Te, rerum conditor, precamur, Deus, ne exanimata spiritu corpora vel unda dispergat; ne mors separet funera, quarum vitam non separavit affectus: sed sit una constantia, una mors, una etiam sepultura.

184 35. Hæc effata, ⁱ et suspensio paululum incinctum sinu, quo pudorem tegerent, nec gressum impedirent, consertis manibus tamquam choros ducerent, in medium progrediuntur ælycum; ubi unda torrentior, ubi profundum abruptius, illo vestigiis dirigentes. Nulla pedem retulit, nulla suspendi in-

cupis circumstantiis eorum historię dissideant. Sed de his consule card. Baronium in notis ad Martyrologium Rom. ad v Idus Junii, et in Annal. Eccl. ad annum 309 jam citatum: item Froutonem Ducæum in Chrysostomi Hom. 41 et 51 ad populum Antiochenum.

D ^d Omnes edit. cum mss. nonnullis, captiva virginitas; alii magno numero, captiva virginitatis. Minime incongrue; apostrophe namque est qua semetipsam alloquens syllepsi utitur, nunc plurali, nunc singulari adhibito.

^e Quidam mss., quæ vis voluntaria illa magis est? Mori velle nec possum.

^f Pauci mss., nullum peccatum carnis relinquam.

^g Ita mss. plures et probatores: ab his autem alii, ac edit. nihil discrepant, nisi quod interpungunt in hunc modum, beneficio. Matris in gremio fertur, etc.

^h Rom. edit. sola, inferos tegit.

ⁱ Omnes edit., suspensæ paululum, incincta sinu, mss. nonnulli, suspensio paululum incinctæ sinu; reliqui suspensio paululum in cinctum sinu, hoc est, in modum cinctus; quod cum sequentibus pulchre congruit.

cessum, nulla tentavit ubi gressum figeret : anxie cum terra occurreret, offensæ vado, lætæ profundo. Videres piam matrem stringentem nodo manus, gaudere de pignore, timere de casu, ne sibi filias vel fluctus auferret. Has tibi, inquit, hostias, Christe, a immolo præsules castitatis, duces itineris, comites passionis.

36. Sed quis jure miretur tantam viventibus fuisso constantiam, cum etiam defunctæ immobilem stationem corporum vindicaverint? Non cadaver unda nudavit, non rapidi cursus fluminis volutarunt. Quin etiam sancta mater licet sensu carens, pietatis tamen adhuc servabat amplexum : et religiosum quem strinxerat, nodum nec in morte laxabat; ut quæ religioni debitum solverat, b pietate hærede moreretur. Nam quas ad martyrium junxerat, usque ad tumulum vindicabat.

37. Sed quid alienigenis apud te, soror, utor exemplis, quam hæreditariæ castitatis inspirata

a Amerb., Eras. et Rom. cum duobus cod., *Præsules virginitatis duces castitatis, comites passionis*; Gill. cum reliquis ut in contextu.

b Plerique mss., *pietatis hærede moreretur*: aliqui vero et edit. *pietati, hærede moreretur*; edit. vet., *moveretur*. Quod utrumque haud mediocriter nobis suspectum est.

c Beata hæc Sotheris, quæ Sotheres etiam dicitur in mss. quibusdam, et Sothera, ut Bollandi continuatoribus placet, vocari potest; cum virgo non modo in martyrologiis, verum etiam in Exhort. ad virginitatem ab Ambrosio ipso nominetur, qua ratione hic auctor generis, ac supra parens Marcellinæ scribatur, non immerito lector ambigat. Respondent autem iidem Bollandi continuatores haud insolitum fuisse illorum temporum scriptoribus non solum avos a quibus